UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL PPGPV 02/2025

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA A SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA
DISCIPLINAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO VEGETAL
(PPGPV) - STRICTO SENSU.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal da Universidade
Estadual de Santa Cruz - UESC, no uso das suas atribuições, torna pública a abertura das
inscrições para a seleção de alunos especiais nas disciplinas ofertadas pelo Programa para o
segundo semestre de 2025.

A modalidade de ingresso como aluno especial permite ao profissional, portador de diploma de
curso superior, cursar disciplinas de pós-graduação visando aprofundar conhecimentos
específicos, observada a existência de vaga(s), ao limite de três disciplinas do currículo do curso,
e o cumprimento das exigências constantes neste Edital e nos regimentos específicos do
programa citado.

As inscrições estão circunscritas às seguintes normas:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 A seleção, cujas inscrições são abertas pelo presente Edital, objetiva o preenchimento de
vagas para alunos especiais, referentes às disciplinas apresentadas no Anexo I. As disciplinas
ofertadas serão ministradas pelos professores do PPGPV no segundo semestre de 2025, nos
módulos III e IV, cujos períodos são, respectivamente, 18/8 a 10/10/25 e 13/10 a 16/12/25,
conforme Anexo II.

1.2 Podem candidatar-se os profissionais portadores de diploma de curso de graduação plena
nas áreas afins do respectivo programa de pós-graduação.

1.3 Os concluintes dos cursos de graduação podem se inscrever desde que a data de colação
de grau seja anterior ao período de matrícula.

1.4 A inscrição poderá ser feita diretamente pelos interessados, via e-mail (ppgpv@uesc.br),
com data limite até o fim do período de inscrição, e somente será efetivada caso a
documentação seja recebida completa e de uma só vez, conforme disposto no quadro do Item 2.

1.5 Será permitida a inscrição do candidato em, no máximo, 3 (três) disciplinas constantes do
Anexo I. Na condição de aluno especial, o candidato poderá cursar no máximo de três
disciplinas do currículo do curso.

2. DAS INSCRIÇÕES

mailto:ppgpv@uesc.br
mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

E-mail: reitoria@uesc.br

Período De 21/7 a 31/7/2025

Horário Das 8h as 16h

Local Os documentos deverão ser enviados para o e-mail do Programa:
ppgpv@uesc.br

Documentação

 Ficha de inscrição contendo nome da(s) disciplina(s) e justificativa do
candidato para cursá-la(s), cujo formulário está disponível no Anexo IV.

 Cópia do diploma de curso de graduação plena reconhecido ou certificado
de conclusão de curso de graduação plena reconhecido.

 Cópia do histórico acadêmico.
 Curriculum vitae atualizado, no formato Lattes, disponível no sítio do CNPq

na Internet.
 Cópia da Carteira de Identidade, do CPF, Título de Eleitor e carteira de
reservista para homens (ou certificado de dispensa de incorporação).

3 DA SELEÇÃO

3.1. A seleção será realizada pela Coordenação do curso de Produção Vegetal, com base na
análise do Curriculum vitae (peso 2), de acordo com o barema constante no Anexo III, histórico
escolar (peso 5) e justificativa escrita do interesse do candidato (peso 3), considerando o
número de vagas disponíveis para a disciplina (Anexo I).

3.2. A cada candidato será atribuída uma nota correspondente à média ponderada dos pontos
obtidos em cada parâmetro considerado, sendo exigida uma média mínima de 7,0 (sete) para
aprovação.

3.3. Os candidatos aprovados serão selecionados por ordem decrescente das médias obtidas,
respeitando-se o número máximo de vagas disponível na disciplina.

3.4. Na hipótese de empate, será classificado o candidato que obtiver a maior nota no
Curriculum vitae; prevalecendo o empate, será classificado o candidato que apresentar a maior
nota no histórico escolar.

4 DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO
4.1. O resultado do processo de seleção para a disciplina oferecida será divulgado até o dia
5 de agosto de 2025 na página do PPGPV.

5 DA MATRÍCULA
5.1 A matrícula deverá ocorrer na data e horário indicados no quadro abaixo:

Data 6 de agosto de 2025
Horário Das 8h às 15h

Local Sala 1 do 1° andar do Pavilhão Prof. Max de Menezes ou via e-mail do PPGPV
(ppgpv@uesc.br).

mailto:ppgpv@uesc.br
mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

E-mail: reitoria@uesc.br

5.2 O não comparecimento na secretaria do PPGPV, ou envio de e-mail, na data e horário
definidos no item 5.1 para efetivação da matrícula, incorrerá na perda da vaga.
5.3 Somente serão matriculados alunos especiais em disciplinas que tiverem, ao menos, um
aluno regular matriculado.

6. DO RECURSO

Após a divulgação do resultado do processo seletivo em questão, caso o candidato se julgue
insatisfeito, poderá interpor recurso no prazo máximo de 1 (um) dia útil.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 21 de julho de 2025.

Jadergudson Pereira
Coordenador

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO I

VAGAS DISPONÍVEIS PARA ALUNOS ESPECIAIS

MÓDULO III

DISCIPLINAS
Código Disciplina Créditos Carga

Horária Professor(a) Vagas

CAA099 Métodos e Instrumentação Básica para Pesquisa
em Produção Vegetal 4T 60h Fábio Pinto Gomes 2

CAA043 Cultivo de frutíferas tropicais 4T 60h Miriã Cristina P. Fagundes 2

CIB157 Genética e Biologia da Reprodução em
Angiospermas

4T 60h Margarete Magalhães de Souza
2

CAA051 Micologia Vegetal 4T 60h Jadergudson, Thaís e Matheus 2

CAA273 Seminários III 2T 30h Rafael Barbosa 3

CAA740 Tópicos Especiais III: Fitonematologia 4T 60h Mateus Endringer Caliman 2

CA740 Tópicos Especiais III: Aspectos teóricos e práticos
da pesquisa das interações inseto-planta. 4T 60h Carla Fernanda Fávaro 2

Módulo IV

DISCIPLINAS

Código Disciplina Créditos Carga
Horária Professor Vagas

CAA734 Acarologia Aplicada à Produção Vegetal. 4T 60h Anibal Ramadan Oliveira 2

CAA102 Cultura de Tecidos Aplicada à Produção Vegetal 4T 60h Marcio Gilberto C. Costa 2

CAA046 Fisiologia da Produção 4T 60h Raphael Ricon 2

CAA047 Fitopatologia Aplicada a Produção Vegetal 4T 60h Jadergudson Pereira 2

CAA738 Manejo Integrado de Pragas 4T 60h Juliana Stracieri 2

CAA053 Nutrição Mineral de Plantas 4T 60h José Olimpo de S. Júnior 3

CAA103 Melhoramento Molecular da Resistência de Plantas
a Doenças 4T 60h Ronan Xavier Corrêa 2

CAA740 Tópicos Especiais III: Avaliação do Vigor de
Sementes 4T 60h Rafael Marani Barbosa 2

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO II

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO VEGETAL
2° SEMESTRE DE 2025 – MÓDULO III
PERÍODO: 18/8/25 a 10/10/25

MATUTINO

SALA 01
HORA SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

8h–12h
Cultivo de

frutíferas tropicais Cultivo de frutíferas
tropicais

Micologia Vegetal Fitonematologia

LABORATÓRIOS/SALAS

8h-12h

LAMEP Fisiologia Vegetal LAMEP

Genética e Biologia da
Reprodução em
Angiospermas

Métodos e
Instrumentação Básica
para Pesquisa em P.V

Genética e Biologia da
Reprodução em
Angiospermas

LACOBSE LACOBSE

Tópicos Especiais III:
Aspectos teóricos e práticos
da pesquisa das interações

inseto-planta

Tópicos Especiais III:
Aspectos teóricos e

práticos da pesquisa das
interações inseto-planta

VESPERTINO
SALA 1

13h-17h
Seminários em Produção

Vegetal III

Fitonematologia Micologia Vegetal

Lab. Fisiologia Vegetal

Métodos e
Instrumentação Básica
para Pesquisa em P.V

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

E-mail: reitoria@uesc.br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO VEGETAL
2° SEMESTRE DE 2025– MÓDULO IV

PERÍODO: 13/10/25 a 16/12/25

MATUTINO
SALA 1

HORA SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

8h - 12h
Manejo Integrado de

Pragas
Nutrição Mineral de

Plantas
Fitopatologia
Aplicada à P.V

Fitopatologia
Aplicada à Manejo Integrado de

Pragas

LABORATÓRIO/ SALAS

8h - 12h

A definir Sala da
Genética3009

Sala da Genética
3009 A definir

Melhoramento
Molecular de Plantas

Cultura de Tecidos
Aplicada Produção

Vegetal

Cultura de Tecidos
Aplicada Produção

Vegetal
Nutrição Mineral

de Plantas

Lab. Entomologia

Acarologia Aplicada
à Produção Vegetal

VESPERTINO
SALA 1

13h -
17h

Fisiologia da
Produção.

Tópicos Especiais III:
Avaliação do vigor de

Sementes.
Fisiologia da
Produção.

Tópicos Especiais III:
Avaliação do vigor de

Sementes.

LABORATÓRIOS/SALAS

13h - 17h

Lab. Entomologia A definir

Acarologia Aplicada
à Produção Vegetal

Melhoramento
Molecular de

Plantas

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO III
BAREMA PARA ANÁLISE DE CURRICULUM VITAE

Nome do Candidato: Pontuação
Atingida

1 Iniciação Científica durante a graduação
1 ponto para cada ano

2 Monitoria durante a graduação
0,5 ponto por semestre

3 Curso de Pós-Graduação (Especialização ou Mestrado) na área ou em
outra área
1 ponto para especialização
2 pontos para mestrado ou doutorado

4 Participação em projetos de pesquisa (excetuando-se aqueles objeto de
Iniciação Científica, Especialização, Monografia de conclusão de curso e
extensão).
0,5 ponto por ano por projeto

5 Artigo científico ou capítulo de livro na área ou área correlata
2 pontos por artigo publicado ou aceito para publicação
2 pontos por capítulo de livro

6 Apresentação de resumos em congressos na área ou área correlata
0,2 ponto por resumo apresentado

Total

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO IV

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ - UESC
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO-PROPP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO VEGETAL

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA ALUNOS ESPECIAIS
Ano: 2025.2

Venho requerer, ao Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal, minha
inscrição como Aluno Especial no semestre de referência e na(s) disciplina(s) indicada no Anexo I.

Nome completo:

RG: Data de emissão: Org. Emissor/UF:

CIC/CPF: Data nascimento: Naturalidade:

Nacionalidade: Estado Civil: Sexo:

Título de Eleitor: Seção: Zona:

Endereço Residencial:

Bairro: Cidade: UF: CEP: Cx. Postal:

Telefone(s): DDD E-mail: Fax:

Pessoa para contato urgente (fone):

Possui vínculo empregatício ou encontra-se inscrito
em Programa de Pós-Graduação de outra IES?

SIM NÃO

Empresa / Instituição:

Endereço Profissional:

Bairro: Cidade: UF: CEP: Cx. Postal:

Telefone(s): DDD

Departamento / Seção:

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

E-mail: reitoria@uesc.br

Cargo / Função: Tempo de serviço: E-mail:

Curso de Graduação (Área):

Instituição: UF: País: Ano deMatrícula / Conclusão

Disciplina(s) na(s) qual(is) deseja se inscrever (máximo 3):

Disciplina:
Justificativa:

Campus Soane Nazaré de Andrade, em ____de _________________ de 2025.

Nome e Assinatura do Candidato

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

	ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA A SELEÇÃO DE ALUNOS ES
	De 21/7 a 31/7/2025

	  PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO VEGETAL
	2° SEMESTRE DE 2025 – MÓDULO III
	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO VEGETAL
	2° SEMESTRE DE 2025– MÓDULO IV
	Nome do Candidato:
	Pontuação Atingida